[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2018 г. N 392

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОРГАНАМ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ В ФОРМЕ
СУБВЕНЦИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
В ОБЛАСТИ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИРТА,
АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ И ПРИЗНАНИИ
УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай
от 24.06.2019 N 181, от 24.02.2022 N 49)

В целях реализации Закона Республики Алтай от 3 октября 2018 года N 48-РЗ "О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай" Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай финансовых средств в форме субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 24.02.2022 N 49)
2. 2. Установить, что Министерство экономического развития Республики Алтай:
осуществляет расчет нормативов для определения общего объема финансовых средств в форме субвенций в соответствии с Методикой расчета норматива для определения общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай для осуществления отдельных государственных полномочий Республики Алтай в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, прилагаемой к Закону Республики Алтай от 3 октября 2018 г. N 48-РЗ "О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай" (далее - Закон N 48-РЗ);
издает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты Республики Алтай по вопросам осуществления органами местного самоуправления в Республике Алтай (далее - органы местного самоуправления) государственных полномочий Республики Алтай в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, предусмотренных статьей 1 Закона N 48-РЗ (далее - государственные полномочия);
осуществляет контроль за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели финансовых средств и материальных ресурсов;
запрашивает от органов местного самоуправления информацию об использовании материальных ресурсов и о финансовых средствах, предоставленных на осуществление государственных полномочий;
запрашивает и получает от органов местного самоуправления информацию, материалы и документы по вопросам осуществления государственных полномочий;
оказывает консультационную и методическую помощь органам местного самоуправления по вопросам осуществления государственных полномочий;
обеспечивает передачу органам местного самоуправления материальных и финансовых средств для осуществления государственных полномочий;
предоставляет органам местного самоуправления информацию и материалы по вопросам осуществления государственных полномочий;
проводит проверки деятельности органов местного самоуправления по осуществлению государственных полномочий, в том числе по целевому использованию материальных и финансовых средств;
получает от органов местного самоуправления отчетность об осуществлении государственных полномочий, о расходовании финансовых средств, предоставленных на осуществление государственных полномочий, о ходе использования материальных средств в установленном им порядке;
в случае выявления нарушений требований федерального законодательства и законодательства Республики Алтай в части осуществления государственных полномочий органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления дает письменные предписания по устранению таких нарушений, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 24.02.2022 N 49)
3. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 24 февраля 2016 года N 39 "Об утверждении Порядка предоставления и расходования органами местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2016, N 131(137));
постановление Правительства Республики Алтай от 26 марта 2018 года N 82 "О внесении изменений в Порядок предоставления и расходования органами местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, N 152(158)).
4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай
А.В.БЕРДНИКОВ

Утвержден
Постановлением
Правительства Республики Алтай
от 21 декабря 2018 г. N 392

[bookmark: P54]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОРГАНАМ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ В ФОРМЕ
СУБВЕНЦИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
В ОБЛАСТИ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИРТА,
АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай
от 24.06.2019 N 181, от 24.02.2022 N 49)

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай (далее - органы местного самоуправления) финансовых средств в форме субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее соответственно - субвенции, государственные полномочия).
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 24.02.2022 N 49)
2. Главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Алтай, предусмотренных для предоставления субвенций, является Министерство экономического развития Республики Алтай (далее - Министерство).
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай от 24.06.2019 N 181, от 24.02.2022 N 49)
3. Субвенции предоставляются органам местного самоуправления в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Алтай Министерству на соответствующий финансовый год и на плановый период.
4. Субвенции перечисляются Министерством в местные бюджеты на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.
5. Субвенции перечисляются местным бюджетам на основании соглашений, заключенных между Министерством и органами местного самоуправления по форме, утвержденной Министерством.
6. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не связанные с осуществлением государственных полномочий. Субвенции, использованные органами местного самоуправления не по целевому назначению, взыскиваются в республиканский бюджет Республики Алтай в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.
7. Органы местного самоуправления представляют в Министерство отчеты об осуществлении государственных полномочий и расходовании финансовых средств, предоставляемых на осуществление государственных полномочий, в порядке, установленном Министерством.
8. Министерство представляет в Министерство финансов Республики Алтай сводный отчет о расходовании субвенций в порядке, установленном Министерством финансов Республики Алтай.

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2018 г. N 392

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОРГАНАМ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ В ФОРМЕ

СУБВЕНЦИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

В ОБЛАСТИ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИРТА,

АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩ

ЕЙ ПРОДУКЦИИ И ПРИЗНАНИИ

УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай

от 24.06.2019

N 181

, от 24.02.2022

N 49

)

В целях реализации

Закона

Республики Алтай от 3 октября 2018 года N 48

-

РЗ "О наделении

органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными

полномочиями Республики Алтай в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной

и спиртосодержащей про

дукции и признании утратившими силу некоторых законодательных актов

Республики Алтай" Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Утвердить прилагаемый

Порядок

предоставления органам местного самоуправления в

Республике Алтай фин

ансовых средств в форме субвенций из республиканского бюджета

Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай в области

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

(в ред.

Постановления

Правительства Республики Алтай от 24.02.2022 N 49)

2. 2. Установить, что Министерство эк

ономического развития Республики Алтай:

осуществляет расчет нормативов для определения общего объема финансовых средств в

форме субвенций в соответствии с

Методикой

расчета норматива для определения общего объема

субвенций, предоставляемых местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай

для осуществления отдельных государственн

ых полномочий Республики Алтай в области

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,

прилагаемой к Закону Республики Алтай от 3 октября 2018 г. N 48

-

РЗ "О наделении органов

местного самоуправления в Республике Алтай о

тдельными государственными полномочиями

Республики Алтай в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и признании утратившими силу некоторых законодательных актов

Республики Алтай" (далее

-

Закон N 48

-

РЗ);

изд

ает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты Республики Алтай по

вопросам осуществления органами местного самоуправления в Республике Алтай (далее

-

органы

местного самоуправления) государственных полномочий Республики Алтай в области

произво

дства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,

предусмотренных

статьей 1

Закона N 48

-

РЗ (далее

-

государственные полномочия);

осуществляет контроль за осуществлением органами местного самоуправления

государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели

финансовых средств и материальных ресурсов;

  ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ     от 21 декабря 2018 г. N 392     ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОРГАНАМ МЕСТНОГО   САМОУПРАВЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ В ФОРМЕ   СУБВЕНЦИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ   НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ   В ОБЛАСТИ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИРТА,   АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩ ЕЙ ПРОДУКЦИИ И ПРИЗНАНИИ   УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА   РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

  Список изменяющих документов   (в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай   от 24.06.2019  N 181 , от 24.02.2022  N 49 )

  В целях реализации  Закона   Республики Алтай от 3 октября 2018 года N 48 - РЗ "О наделении  органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными  полномочиями Республики Алтай в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной  и спиртосодержащей про дукции и признании утратившими силу некоторых законодательных актов  Республики Алтай" Правительство Республики Алтай постановляет:   1. Утвердить прилагаемый  Порядок   предоставления органам местного самоуправления в  Республике Алтай фин ансовых средств в форме субвенций из республиканского бюджета  Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай в области  производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.   (в ред.  Постановления   Правительства Республики Алтай от 24.02.2022 N 49)   2. 2. Установить, что Министерство эк ономического развития Республики Алтай:   осуществляет расчет нормативов для определения общего объема финансовых средств в  форме субвенций в соответствии с  Методикой   расчета норматива для определения общего объема  субвенций, предоставляемых местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай  для осуществления отдельных государственн ых полномочий Республики Алтай в области  производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,  прилагаемой к Закону Республики Алтай от 3 октября 2018 г. N 48 - РЗ "О наделении органов  местного самоуправления в Республике Алтай о тдельными государственными полномочиями  Республики Алтай в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и  спиртосодержащей продукции и признании утратившими силу некоторых законодательных актов  Республики Алтай" (далее  -   Закон N 48 - РЗ);   изд ает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты Республики Алтай по  вопросам осуществления органами местного самоуправления в Республике Алтай (далее  -   органы  местного самоуправления) государственных полномочий Республики Алтай в области  произво дства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,  предусмотренных  статьей 1   Закона N 48 - РЗ (далее  -   государственные полномочия);   осуществляет контроль за осуществлением органами местного самоуправления  государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели  финансовых средств и материальных ресурсов;